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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Kol6 Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Naim Maloku, andtar i

Kryesisd.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin t€ pranishem 72 deputete dhe e deklaroi t€ hapur punen e

saJ.

Kuvendi i zhvilloi punimet me kdt€

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit le seances plenare te 12 korrikut 2007,

2. Koha p€r pyetje parlamentare,
3. Interpelanca e kryeministrit t€ Kosov€s, z. Agim Qeku, me kerkesd te Grupit

Parlamentar td ORA-s;
4. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per perkrahje materiale familjar€ve te femijEve me

aft€si t€ kufizuara t€ perhershme;
5. Shqyrtimi i dlte i Projektligiit per letemjoftimin;
6. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pEr trajtimin e nddrtimeve pa leje;

7. Debat lidhur me nddrtimet ilegale kolektive nga Qeveria e Serbise n€ Veriun e

Mitrovicds;
8. Shqyrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit per Qeshtje GjyqEsore, Legiislacion dhe

Korrlizd Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokurorisd Publike te Kosoves per

emerimin e anetarit te Keshillit Drejtues tE Institutit Gjyqesor te Kosovds.
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Ne fillim te seances, kryet4ri i njoftoi deputetdt e pranishem se Kryesia e Kuvendit, ne baze te

rregullave 6 dhe 23 te Rregullores se punes se Kuvendit e ka pergatitur dhe Kuvendit ia ka

propozuar rendin e ditds per seancen e sotme. Nderkohd, jane parashtruar edhe tri mocione per

plotesim t€ rendit te dites: a) Grupi Parlamentar i PDK-sd ka propozuar td debatohet lidhur me

situatdn e krijuar me rastin e djegies s0 pyjeve ne territorin e Kosovds; b) Komisioni p€r

Bujqesi, Pylltari dhe Mjedis ka propozuar qd ne seancen e sotme te debatohet 96shtj a e zjaneve

ne pyjet e Kosovds, dhe c) Komisioni per Siguri ka propozuar te shqyrtohet situata emergjente

nE vend dhe pas debatit Kuvendi te nxjerrd rekomandime.
Keto tri propozime kan€ td bejn6 vetdm me njd g€shtje dhe mund te formulohen vetem ne nje

pike te rendit te dites.

Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar td LDK-se tha se pajtohet me propozimet shtesd

qe t€ formulohen njd pik€ e rendit te dites dhe td shqyrtohet menj6herd pas pyetjeve

parlamentare.

Gjylnaze Syla, nd emdr t€ Grupit Parlarnentar td AAK-se tha se i mb€shtet propozimet shteso

pEr rendin e dites.

Kryetari i hodhi nd votim propozimet p6r amendamentimin e rendit te dites. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

Per---------shumi ca;
0.Kund

Kryetari konstatoi: Kuvendi miratoi rendin e dites me propozimet shtese te cekura me lart

Deputeti Xhevat Bislimi propozoi qe seanca e sotme t'i shtyje punimet, me arsyetimin se sot
ne Junik vendoset monumenti - shtato4'a e Edmond HoxhEs, njerit prej ddshmor0ve td pare te

UQK-se, per t'ua mundesuar deputeteve tE marrin pjes€ ne ate cercmoni.

Kryetari e hodhi ne votim propozimin e z. Bislimi. Rezultati i votimit ishte si vijon:

PEr-*-------25;
Kund€r--------1.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i shfyn punimet pdr te marten, me 31 korrik 207, nd orEn 10:00

E marte, m€ 31 korrik 2007
Vazhdim i seancEs

Seancen e kryesoi KolC Berisha, kryetar i kuvendit t€ Kosoves, kurse i ndihmoi Naim
Maloku, anetar i Kryesisd.
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Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi dy pyetje ministrit td Pushtetit Lokal: a) lidhur me

vefrimet juridike t6 Ministrise s6 Pushtetit Lokal qe te ndikoje nd &ejtorite kompetente te

komunave pdr mbrojtjen e te drejtave te te punesuarve n€ sektorin privat, dhe b) Qka ka

ndermarrd Ministria e Pushtetit Lokal q€ prane gdo kuvendi kommal te siguroje funksionimin

e zyrds se deputetdve?

2. Koha p€r pyetje parlamentare

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves, z. Agim Qeku, lidhur me

vendosjen e shtatores sE komandaDtit te UQK-se, Adem Jashari, nd Prishtine.

Kryeministri Qeku iu pdrgjigi pyetjes s€ deputetit Bislimi'

Deputetja Gjylnaze Syla i parashtroi pyetje ministrit tE Tregtisd dhe tE Industrisd pEr veprimet e
goidit te AKM-se lidhur me zbatimin e kontratave nga ana pronardve t€ nd€rmarrjeve td privatizuara

pdr punEsim dhe investime.

Ministri Dugolli iu pergiigi pyetjes se deputetes Syla.

l. . Miratimi i procesverbalit te seanc€s plenare te 12 korrikut 2007

Ministri Haziri iu peryiigj pyetjeve te deputetit Kelmendi.

Deputeti Xhevat Bislimi i parashtroi pyetje kryeministrit td Kosovds, z. Agtm Qeku, lidhur me

demet qe po u shkakton KEK-u qytetarbve te Kosovds, sidomos me imponimin e taksave pdr

RTK-nd dhe regiistrimin e automjeteve.

Kryeministri Qeku iu perfrigi pye$es sd deputetit Bislimi.

Deputetja Hatixhe Hoxha i parashtroi pyetj e ministrit td Tregtisd dhe te Industris€ p€r

veprimet e kesaj ministrie per t'i ndaluar importimet e metaleve me origjine te dyshimte?

Ministri Dugolli iu pergjigi pyetjes se deputetes Hoxha.

Deputetja Safete Had€rgionaj i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves lidhur me

perdorimin e suficitit buxhetor; te ketij viti, nd vler6 prej 114 milion €.

Kryeministri Agim Qeku iu pergjigj pyetjes sE deputetes Had€rgjonaj'

Deputeti Fetah Berisha i parashtroi pyetje tcryeministrit te Kosoves lidhur me mosprocedimin

e Projektligjit per ish-kryetarin e Kosov€s, dr. Ibrahim Rugova.

Kryeministri Agim Qeku iu pergjigj pyetjes sE deputetit Berisha.
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DSpr{etj?. Uali$C Ilolhq i parashtroi py_etje ministrit te Arsimit, te Shkences dhe te
Teknologjisd lidhur me lirimin e nddrtesds se re te Fakultetit Ekonomik nga ana e Ministrisd sd

Tregtis€ dhe t€ lndustrise dhe e Ministris€ s€ Punes dhe t€ Mirdqenies Sociale.

Ministri Veliu iu pergjigj pyetjes s€ deputetes Hoxha.

Deputeti Emrush Xhemajli i parashtroi pyetje ministrit tE Drejtdsise lidhur me

mosekzekutimin e l€nd0ve te pdrfunduara nEpdr giykatat e Kosov€s.

Ministri Jonuz Salihaj iu pergjigj pyetjes s€ deputetit Xhemajli

Deputeti Mazllom Kumnova i parashtroi pyele ministrit tE Arsimit, t€ Shkencds dhe te
Teknologiis€ lidhur me pergatitjet e kesaj ministrie per fiflimir e vitit shkollor 200712008 per
klaset e pesta.

Ministri Veliu iu pergjigj pyetjes s€ deputetit Kumnova.

Deputetja Sala Ahmetaj i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves hdhur me paraqitjen e

nj erezve te armatosur dhe me uniform4 para disa ditdsh, n€ fshatin Radishevd. A ka Qeveria
td dhdna se kush mund te qdndrojd prapa kdt),re grupeve te armatosura?

Kryeministri Agim Qeku tha se do td pdrgligiet nd seanc6n e radhds.

Koha e parapard (50 minuta) pdr pyetje dhe pergiigie kaloi,p6r pyetjet e tjera td parashtrua pdrgjigjet
mbeten per seancdn e radhds.

3. Interpelanca e kryeministrit tE Kosovds, z. Agim Qeku, me k6rkesd te Grupit
Parlamentar tE ORA-s

Kryesuesi e ftoi parashtruesin e mocionit per interpelanc€ ta marr0 faldn.

Deputeti Nazim Jashari, ne em€r te Grupil Parlamentar td ORA-s:- I nderuari Kryeminister,
n€ aspektin e politikds se jashtme e keni p€rkrahjen tond maksimale, por per politik€ td
brendshme, perkunder respektit te madh ndaj jush, pdrkunder asaj qe d€shirojmd te besojm€ qe
ju nuk jeni pjese e shkeljeve, e abuzimeve qe kane ndodhur me rastin e tenderit te telefonise
s€ dye mobile, ne e kemi borxh, sepse jemi opozit€ nd Kuvend te Kosoves, t'i paraqesim
shqetesimet tona dhe te q),tetardve td Kosovds dhe deshirojme te sqarohet se Grupi
Parlamentar ORA nuk dshte pjesd e abuzimeve me tenderin e TelefonisE se Dyt€ Mobile. Ajo
gka ka ndodhur me rastin e atij tenderi, bie krejt€sisht ndeshme ligjin.

Eshte e nevojshme per t'ua t€rhequr v6mendjen juve q€ ta nisni njd hetim brenda
institucioneve tuaja, sepse dshtd ddshtuar n€ zbatimin e ligiit, zoti Kryeministdr.

Ne i ngremd shqetesimet tona lidhur me procedimin e tenderit pdr Telefonin6 e D1,te Mobile,
sepse sipas dispozites 3.4 t€ dokumentacionit te tenderit, i cili eshte perpiluar nga Ministna,
jo nga ART-ja" p€r licencimin e operatorit te dyte te Telefonis€ Mobile nuk esht€ b6rd
konfiskimi i 16.2 milion €, qe pdrbdjn€ 20% te shumes s€ ofruar nga fituesi i par€ i shpallur.
Kjo ka qend nje kdrkes€ eksplicite e thene ne dokumentacionin e tenderit. Ne Ligjin e
prokurimit publik, dhe ne Ligjin p€r menaxhimin e financave publike, neni 55. I pika c) (ii)
thuhet qartd: " Parate, te cilat jane sigurim i tenderit, do td konfiskohen n6 qoft6 se
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tenderuesit ne fiale i eshte dhene kontrata perkatese n0 bazd te tenderit te tij dhe tenderuesi

pastaj refuzon ose deshton qd t€ pdrmbushd 9 farddo kushti tjetdr qE i shte specifikuar nd

dosje, e tenderit para n€nshkrimit te kontrates perkatese". Ka qen€ nje kusht recidiv qd para

nenshkrimit dshts dashur qd bashk6 me dokumentacionin e tenderit, parashtruesi i ofefies ta

ketd nje zarf, nd td cilin e deponon nj€ garanci bankare prej 20o/o te vleres se ofertds. Vlera e

ofertdi ka qenE 8l milion euro, kurse 20% td kesaj shume b jnd 16.2 milion euro'

Ka nevoj€ per hetim qeveritar. N€ qoft€ se nuk ka hetim qeveritar, ka nevoje p€r hetim

partamentar. Gjithsesi ka nevoje p6r hetim, sepse qytetardt e Kosoves jane privuar nga 16.2

milion €.
Prandaj, ne insistojme
mos kapdrceni me kaq

qd ju td nd€rrnerrni gjitfuka qe €sht€ n€ dor€n tuaj, ne menyre qe te
lehtdsi mbi shkelje te liglit.

Krlesuesi e ftoi kryeministrin e Kosovds ta marre f alen.

Kryeministri Agim Qeku - Ne baz6 te nenit 36 te Ligiit per telekomunikacion, w.2002/7,

vfinistria e Transportit dhe Post6 Telekomunikacionit obligohet per pergatitjen e

dokumenteve te tenderit per operatorin e dfe te Telefonis€ Mobile, nd€rsa Autoriteti

Rregullator i Telekomunikacionit eshte implementues i tenderit. Ne baz€ te k€tij neni, u kam

.ogi-eruar juve qE ne keto interpelancd ta ftoni ART-n6, si institucion i pavarur' i cili i jep

llogari ketij Kuvendi.

Qeveria dshte garantuese e ligiit, por duhet te definohen pergiegiesit e &ejtpdrdrejtd per

implementimin e ligieve.
pai<on tenderuese pEr Telefonine e D)te Mobile e ka pdrgatitur kompania "Konsulente AB

SCELAKON", qe eshte angazhuar nga Ministria e Transportit dhe Postd Telekomunikacionit.

N€ baz€ te kdsaj pakoje tenderuese €shte bdr€ edhe ftesa per aplikimin e ofertuesve.

Pas afatit te aplikimit esht€ formuar Komisioni v leresues i perbere nga dy pdrfaqdsues tE

UNMIK-uI, dy pcrfaqesues t€ ART-sd dhe nje perfaq€sues i Qeverisd. Gjithasttu, me

insistimin tim si kryeministdr, PSSP-ja me qellim td rritjes se transparences giate t€r6

procesit, dshtd formuar edhe Komisioni Special i Mbikeqyrjes, po ashtu, i pdrberd nga

pErfaqesuesit e IINMIK-ut, td ART-sd dhe t€ Qeverise.

Ne fund te procesit td vlerdsimit, i cili nga ana e Komisionit Special Mbikdqyr€s eshte

vleresuar ne mdnFe unanime si proces i negullt, gshte bere rangimi i ofertave dhe n€

vler€simin e pergjithshem te pikave nga Komisioni vleresues Kompania "Kosmocel" eshte

vlerdsuar si ofert6 e preferuar.
Kompania me ofert€ te preferuar ka deshtuar te permbushe obligimin e saj konform

dispozitds ne pakon tenderuese. Sipas pikave te vleresimit, ofertues i preferuar shpallet

ofertues i dyt€ me radh€. Ne ketd rast ofertues i preferuar dshtd shpallur kompania IPKONET

-Telekom Sllovenia. Kjo i ka pdrmbushur kriteret ne baze te pikes 3 4, me tE cilin ka bdre

pagesdn e premtuar nd shum6 prej 75 milion0 €, n€ afat kohor prej dy javdsh.

Nenshkrimi i kontrates Esht€ ber6 nepermjet ART-s6 dhe kompanise IPKONET - Telekom

Sllovenia.

prandaj, ne kete kontest mund t0 konkludojme se nuk behet fiale per shkeljet e nenit 55.1,

pika c (ii) te Ligiit p0r prokurim publik 2003/17, per amye se nuk ka pasur dhenie te

kontrates se licences kompanise "Kosmocel". Pra, nd kdte rast pika. 3. 4 e pakos tenderuese

eshte zbatuar ne menyre te rregullt.
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N0 baze t6 pikes 3_.4 ART-ja ia ka bllokuar garancine barkare "Kosmocelit". Kdto mjete

jane te bllokuara ne ART. Ne bazd td pik6s 3.4td pakos tenderuese, ART-ja i ka bllokuar
keto mjete. Por, Ligji p6r prokurim, neni 55.1 thote: "Garancia bankare i konfiskohet vetem

nese pas dhonies sd licenc€s ddshton, ose terhiqet". Pr4 e kemi nje konflikt nd mes td Liglit
per prokurim publik dhe pakos tenderuese. Ajo gka dshte faktike eshte se garancia bankare

€shtd bllokuar nga ART-j a.

I tere dokumentacioni i tenderimit te telefonise s€ dytd mobile eshte dordzuar ne polici dhe

dshte duke u hetuar nga ana e Nj dsitit pdr Hetime dhe procedura eshte ne vazhdim e sipdr.

Nd debat mordn pjes€: nd emer te Grupit Parlamentar t€ LDK-s€, Alush Gashi, ne emer te

Grupit Parlamentar te PDK-se, Bajrush Xhemajli, nd emdr te Grupit Parlamentar te AAK-sd,
Gjylnaze Syla, nd emEr te Grupit Parlamentar 6 Plus, Mahir Yagcilar, nd emer te Grupit
Parlantentar p€r Integrim, Vezira Emrush dhe ne emEr te Grupit Parlamentar td LDD-se,
Ramadan Kelmendi, si dhe deputet€t: Naser Osmani, Teuta Sahaqija, Nekibe Kelmendi,
Zef Morina dhe ministri Qemajl Ahmeti, diskutimet e td cilEve i jane bashkangjitur
transkriptit.

NE fund te debatit, ne emer te parashtruesit te interpelanc€s, deputeti Nazim Jashari kerkoi qd

te i tere procesi i tenderimit te TelefonisE s€ Dytd Mobile te hetohet deri nE fund edhe konform
Kodit Penat, i cili sanksionon shkeljan ose krijimin e rrethanave pdr p€rfitime te paligishme,
per ndermarf e publike, ose pdr persona privat6.

4. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pir pirkrahje materiale familjarive ti femij6ve
me aftEsi t0 kufizuara t0 pErhershme

Ministri i Pun€s dhe i Mir€qenies Sociale, z. Ibrahim Selmanaj, ne emdr tE Qeverisd sE

Kosovds e arsyetoi para deputetdve te Kuvendit nevojdn pEr normimin e k€saj fushe me ligj te
ri.

Ne vazhdim, ministri Selmanaj e arsyetoi qEllimin, objektivat, materien qd e rregullon
Projektli&ii per perkrahj e materiale lamiljareve td femijeve me aft€si td kufizuara td
perhershme, pjesen perfundimtare, si dhe menyren e zbatimit td tij.

Pas arsyetimit te ketij Prqektligii nga ana e ministri Selmanaj, kryetari e hapi diskutimin per
shqyrtimin e tij nd parim.

Opinione, vdrejtje dhe suglerime lidhur me kete projektligi dhane: ne. emdr te Grupit
Parlamentar td LDK-se, Naim Jerliu, ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-se, Flora
Brovina, emerte Grupit P arlamentar te AAK-se, Myrvete Dreshaj-Baliu, emerte Grupit
Parlamentar t€ ORA-s, Fatmire Mulhaxha-Kollgaku, ne emer t€ Grupit Parlamentar te LDD-
s€, Milazim Haliti, ne emdr te Grupit Parlamentar 6 Plus, Shpresa Murati dhe ne emer te
Grupit Parlamentar pdr Integrim, Ferid Agani, si deputetet: Naxhije Dogi, Teuta Hadri-
Ramadani, Gjylishene Berisha, Ilaz Pireva dhe Nekibe Kelmendi, diskutimet e te cildve i
jane bashkanglitur lrasnkriptit.
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Ne fund, ministri Selmanai dha sqarime lidhur me v-tirejtjet e deputeteve.

Pas k€tyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati i
votimit ishte si vijon:

Per:-------- 63;
Kundti------------- 7.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumic€ votash, miratoi nd parim Projektliglin
pdr perkrahje materiale familjardve tE femijdve me aftesi te kufizuara t€ pdrhershme.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Pund, Shendet€si dhe Mireqenie

Sociale - Komision perglegies raportues - per ta shqyrtuar kete projektligi brenda dy muajve

dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pEr letErnjoftimin

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligii, si dhe pEr raportet e komisioneve kryesore dhe tE Komisionit pergjegies -
raporhres.

Ai i hodhi n0 votim , veg e veg, amendamentet e Komisionit per siguri lidhur me Plojektligiin p6I

Letemjoftimin.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente: 1,2,3,4, 6,7,8'9,10, ll, 13, 14, 15, 16, 17,18,19,20,
21,22 dhe23.

Kuvendi nuk i miratoi amendamentet 5 dhe 12.

Pastaj, kryetari i hodhi n€ votim Projektli$in me amendamentet ne tdr€si. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

Per-------63;
Kund€r---- 5.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumice vohsh, e miratoi Ligjin pdr let€rnjoftimin

6. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit per trajtimin e ndErtimeve pa leje

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit lidhur me procedurat e shqyrtimit te ketij
projektligii, si dhe p€r raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit pdrgjegjes

raportues.

Kryetari i hodhi ne votim, veg e veg, amendamentet e Komisionit per Bujqdsi, Pylltari, Zhvillim
Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapdsinor lidhur me Projektligjin pdr trajtimin e nd€rtimeve pa leje.

Kuvendi i miratoi kEto amendamette: 1,2, 4,5,6,7,8,9, lo(a), ll,12, 13,14, 15, 16, 17, 18,

19, 20, 21, 22, 23, 24, 30, 31, 32, 33 dhe 34.
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Pastaj, kryetari e hodhi nd votim Projektligjin me amendamentet ne t6resi. Rezultati i votimit
ishte si vijon:

P€r 50;
Kunder---- 5

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, me shumice votash, miratoi Liglin pdr trajtlmln e

nddrtimeve pa leje.

7. Debat lidhur me nddrtimet ilegale te batresave kolektive, nga ana e Qeverisi si SerbisE,
nE Veriun e Mitrovicds

Kryetari e ftoi parashtruesin e mocionit ta marre {al6n,

Ramadan Kelmendi, kryetar i Grupit Parlamentar td LDD-sd - N€ lagiet veriore td Mitrovices

Qeveria e Serbisd po financon ndeftimin e glashtd ndertesave kolektive pdr vendosjen e jo
familjardve, por t€ ardhacakdve dhe tB rojeve td urds. Qelimi i k€saj strategjie hegjernoniste
eshte pff td forcuar vijEn ndarEse nE baza etnike mbi lumit Iber, pdr t€ berd presion td
vazhduesh€m edhe mbi ata pak shqiptarE atje pdr t'i ldshuar vaffat e tyre, duke ju ofruar
mundEsi bler€se enorme. PCr ta ndemrar teresisht strukturdn etnike te popullatds td veriut te
Mitrovices, pikerisht tani kur po paraqiten dilema dhe probleme pdr ardhmerinE e Kosov€s dhe
pdr statusin e saj final. Qeveria e Serbisd per gdo met& katror dhe hap€sire te banuar ofron
gmime enorme vetem pff t'i nxitur shqiptar€t per te ikur. Institucionet tona vendore dhe
qendrore nuk kan€ mund€si, ne aspektin financiar, pjesfisht pdr t'i ndihmuar. Ende nuk kand
marre asnj€ veprim konkret pdr stimulimin e q6ndrimit te metutjeshdm te ryre ne shtepite
dhe nd trojet stergiyshore. Ndertimi i banesave kolektive serbe po behet pikdrisht ne Zonen e

Siguris€, e cila me te g,itha normat nd€rkombetare trajtohet si zonE e ndaluar p€r gdo lloj
nd€rtimi kolektiv dhe individual.

Ky nddrtim kolektiv eshte tipik i karakterit ilegal me prapavije politike. Ky nddrtim u
dedikohet vet€m serbdve. Ne ket€ moment eshtd politikisht i d€mshem dhe krijon provokime
nd€retnike. Mund te nxisd konflikte, pasojat e td cilave ne nuk i deshirojme, por ato do te na
kaplojne te gjitheve sot ose nesdrnese nuk marrim masa urgjente, qe jand n€ duart tona.

Nddrtimi kolektiv ne Veriun e Mitrovic0s nuk e ka pdlqimin e komunitetit shqiptar, boshnjak,
rom, egjiptian, hashkalinj e te tjere. Kete e vertetojne edhe protestat e shumta demokratike
dhe t olerante, por ato nuk dhane rezultate, sepse h asenn€ veshtd sh urdhet nete giitha
nivelet e organizimit te shoqerise son€, duke filluar nga pushteti lokal e deri te ai qendror. Ky
ndertim eshte ne kund€rshtim te plote me Ligjin per ndertim, 2004115 dhe me Planin
hapEsinor te Kosov€s.
I propozoj Kuvendit te Kosoves qe t'i miratoje keto rekomandime: -

Deri ne zgiidhjen pdrfundimtare te statusit te qytetit t€ Mitrovices td mos
vendoset askush ne ato banesa kolektive.

Td sigurohet dhe te garantohet lovizja e lir€ e td gjithtt qytetareve ne veri-
jug dhe jug-veri.

1
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T'i mund€sohet secilit qytetar, pa dallim etnie, te kthehet ne pronEn, nd

shtdpind dhe nE banesdn e vet.

Te giitha giykatat e Kosoves nuk duhet tE bEjnE transaksione pronesoro-
juridike deri nd plotfuqishmerind e dokumentit te Ahtisarit, p€rkatesisht

zgjidhjes perfundimtare tE Kosoves.

T€ bdhet regjistrimi i giendjes faktike te popullates, t€ pasurisd familjare

sipas gjendjes dhe dokumentet para luft€s pdr ta dEshmuar te verteten
juridike dhe etrrike t€ popullat0s atje.

Te formohet njd fond i vegant0, me td cilin do td stimulohet qendrimi i
m€tutjesh€m i banorEve, qe kan€ mbetur pak ne Veriun e Mitrovicds.

Pastaj, kryetari e ftoi perfaqdsuesin e Qeverisd se Kosovds ta man€ f al€n.

Ministri Ardian Gjini - Kjo 6sht6 nje gdshtje e rdnd€sishme p6r Kosov€n, posagerisht per

njerezit q€ jetojn€ dhe kan€ jetuar afe. Shtruarja e problemit vetem ne aspektin e nd€rtimeve

ilegale, realisht iken prej esencds se ketij problemi. Ndse do ta kishim tkumrr problemin dhe do

td diskutonim vetem per nddrtimet ilegale n0 Veri te Mitrovices, atdher€ do ta relativizonim
problemin. Ne, si Ministri e Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor nuk kemi tentuar q6 ta

ii.lli- dhe ta shnd€rrojme k6te vetem n6 ndertimet ilegale, por qe t'ju ndihmojme juve si

Kuvend i Kosov6s, qoft6 n€ laijimin e komisioneve, qoftd nd marden e hapave td tjer€, nE

menyre q6 ky problem t€ trajtohet ashtu si €sht€, e jo vetem si problem i ndertimeve ilegale.

Ajo qE ne e kemi gjetur n6 terren, pdrkunddr vdshtirdsive q€ td marrim informacione, 6shte se

nelagjen e B oshnjakeve i kemi diku 6 objekte te ndertuara me 120 banesa, 6 objekte

kolektive, se i kemi 2 objekte td tjera me etazh P+4 dhe P+6 me 36 banesa, te cilat jane

ndertuar nd lagjen "? shtatori". Ne e dime se nd veri te Mitrovices funksionon nj€ sistem jo

formal per Kosovdn, jo legal paralel. Ne e dim€ ketd. Atje ekziston njd zyre e UNMIK-uI, e

cila quhet ZyrE pdr Urbanizem, qd merret me geshtje te urbanizmit atje.

Nese shikohen ligjet qejane nd fuqi sot, ose Rregulloren 200113, ato objekte jand ilegale. Dhe

ndse i trajtojme si ndertime ilegale, atehere 6shte kompetence e komunds sE Mitrovicds q6 te

rnerret drejtpersedrejti me to, perderisa nuk shkojnd ne shkallc t€ dl6. Mirepo, komuna e

Mitrovicos e ka veshtire te merret &ejtperdrejt me ate q€ dshte duke ndodhur. Nuk deshiroj ta

shnd€rrojme kete d ebat nE d ebat per n deftimet i legale per s hkak se nuk e shte i tille, eshte

debat p€r digka tjet€r.

opinione dhe sugjerime lidhur me nddrtimet ilegale ne veriun e Mitrovices, nga ana e qeveris€

se Serbis6, dhanE: nd emer te Grupit Parlamentar t€ LDK-sd, Ilmi Ahmeti, nE emEr te Grupit

Parlamentar te PDK, Hydajet Hyseni, ne emdr tE Grupit Parlamentar te AAK-S6' Gjylnaze
Syla, emer te Grupit Parlamentar td ORA-s, Gazmend Muhaxheri dhe ne emdr te Grupit

Parlamentar 6 Plus, Mahir Yagcilar, si dhe deputetet: Zylfi Merxha, Emrush Xhemajli,
Ibush Jonuzi, Sabri hamiti, Remzije Nimani, Agim Krasniqi, Nexhat Rexha' Sala

Berisha-Shala, Fetah Berisha, Nekibe Kelmendi, Ftora Brovina, Mazllom Kumnova,
Xhevat Bislimi, Besa Gaxheri, Mark Krasniqi dbe Ymer Halimi, te cilat i jane

bashkangj itur trasnkriptit.

J
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N€.fund t6_debatit, ne emer te parashtruesit t6 mocionit, Ramadan Kelmendi' kerkoi qE

rekomandimet e paraqitura ne fillim nga ai td harmonizohen nga kryetardt e grupeve

parlamentare, n6 bazd t€ debatit te zhvilluar dhe Kuvendi t'i miratoje ato'

Kryetari konstatoi se nuk ka kuorum t€ nevojshem pdr t'i votuar rekomandimet e parashtruesit

te mocionit lidhur me ndertimet ilegale nd Veriun e Mitrovicd, nga ana e Qeveris€ s6 Serbis6.

8. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit t€ p6r Qishtje Gjyq6sore, Legjislacion dhe

Korniz€ Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokurorise Publike ti KosovEs p6r

emErimin e anetarit'te Kishillit Drejtues tE Institutit Gjyq6sor tE KosovEs

Ne mungese t0 kuorumit kjo pikd u shty pdr seanc6n e radhes.

9. Shqyrtimi i InformatEs s0 Ministrisd s€ Puneve tC Brendshme lidhur me djegien e

pyjeve

Kryetari e ftoi p6rfaqesuesin e Qeveris€ se Kosovds ta marre falen.

Ministri i Pundve t6 Brendshme, z. Blerim Kugi, - tha duke pasur parasysh situaten qe eshte

krijuar me shfaden e zjNreve koh€ve td firndit, ne baze te perylegldsive qd ka, sipas

dispozitave pozitive, Qeveria e Kosoves n€ mbledhjen e mbajtur mE 20.07.2007 ka formuar

Komisionin Nddrministror pdr Menaxhimin e Krizave, me rastin e fatkeqdsise natyrore te

shfaqjes sd zjarreve dhe n€ td njejten dite ka nxjen Urdheres6n Administrative nr. 2007 /4 me te

cil€n urdhErohen komunat t'i formojnd ndnshtabet ndper komuna, si dhe t'i koordinojn€
veprimet me institucionet e tjera relevante si: TMK-nd, SHPK-nd dhe KFOR-in per te
parandaluar pdrhapjen e zjarreve.
Perkunder angazhimit maksimal te nj6sive ne terren, temperaturat e larta kand favorizuar
p€rhapjen e vatrave G zj^ril dhe nga 31 lokacione td pdrfshira me zjarr, numri i lokacioneve te

perfshrra me zj arr shtohet ne 71, kryesisht nd viset malore dhe hamullore.

Ne kuaddr te angazhimeve shtese pdr ta pErballuar situaten, udheheqjen e Komisionit
Nddrministror pdr Menaxhimin e situat€s e merr ministri i Puneve t€ Brendshme. Me propozim
te ministrit, Qeveria miraton vendimin nr. 06-264 ne permjet te cilit urdherohen shtabet

komunale qe ne p€rputhje me glendjen e krij uar nd terren te mobilizojn6 burime shtese

nj erezore.
Si rezultat i ketyre masave shtese, me daten 25 numri i lokacioneve te perfshira nga zjari nga
71 zvogdlohet ne 31. Mirepo, p6r shkak te terrenit td veshtird, njesit€ tona e kane pasur te

pamundur te afrohen n€ afersi tE lokacioneve tE zjarreve. Kemi kerkuar t€ sigurojme aeropland

dhe helikoptere pEr intervenim nga ajri, si e vetmja munddsi p€r intervenim adekuat ne zonat e
thella. Kerkesat ua kemi drejtuar Franc€s, Gjermanis6 dhe Sllovenis€.

E para ndihme na ka ofiuar Qeveria sllovene, e cila pdrmes komandes se tlre ushtarake qe

gjendet nd kuaddr t€ KFOR-it, ka angazhuar njd helikopter.

Si rezultat i angazhimit t€ njdsive ne terren, md daten 28 kemi pasur njd giendje relativisht td
kenaqshme, duke reduktuar numrin e vatrave te zjarrit nga 7l n€24.

Pdr t6 pdrballuar situaten me lehte kemi krijuar nje Task Force, te perbere nga TMK-ja,
zjarrfikdsit dhe njesit€ vullnetare, e cila n€ perberje do te ket6 rreth 200 efektiva.
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Ne kuader te perpjekjeve tona jemi angazhuar dhe kemi vend kontakt me shtetet pdrkatese me

qellim td parandalimit te zjzlrreve ne keto zona. Deri m€ tani kontakte kemi vendosur me

Zyren Nd6rlidhese te Republikds s€ Shqiperisd dhe jemi nd procedurEn e hartimit te nje

memorandumi p€r veprime t€ p6rbashkdt.

Sh6rbimi Policor i Kosov€s ka shtuar aktivitetin e vet ne giithe territorin e vendit ne menyre qe

hetimet rreth ngiarjeve ku dyshohet se shkaktar i zjarrit ka qend faktori njeri.

Situata e t anishme k a filluar t d s tabilizohet. K emi p es6 zjane a ktive n €n k ontroll, I 4 z jarre

pasive, qd jemi duke i shuar.

Kryetari e ftoi parashtruesin e mocionit ta marrd falen-

Deputeti Xhevat Bislimi, ne emer te Grupit Parlamentar td PDK-s6, - tha zjarret n€ Kosov€

pothuaj se gdo vit, po sidomos ketE vit, perbejnd nj€ kErcdnim serioz edhe per sistemin

ekologjik, ptir pyjet, p€r tokdn edhe pel sh€ndetin publik. Zjane ka pasur edhe viteve te tjera,

sivjet sigurisht mE shum6. Qeveria ne k€t€ drejtim nuk i ka kryer obligimet e veta. Nuk ka b6rd

fushaten e mjaftueshme ptir t'i ndcrgleglesuar njerezit qc t€ mos ndezh.4are, t6 mos e ndotin

ambientin, te mos e shkatdrrojn6 sistemin ekologlik. KEsaj vere situata Cshte dramatike dhe te
giithe jemi t€ vet€dijshdm par kete situate.

Kam pdrshtypjen se keto zj arre sivjet nE Kosovds sikur po orkestrohen, sikur po frymezohen,

po nxiten nga hijet e padukshme.
Kam v€rejtje p6r Qeverin€ edhe n€ prezantimin e nunrit te zjarreve. NE komun€n e Vitisd jane

ndezur jo 70, por ndoshta 700 zjarre. Edhe nd komunat e lera numri i zjareve €sht€ md madh,

ngase nuk ka mbetur are e korrur pa u djegur.
Mekdteg€shtjemendojqdduhett€merretedhekleridhetatrajtojdngaaspektifetarpara
besimtareve tE tlre. T'u thuhet se eshte mekat qd t€ digiet toka, te digiet mali, sepse aty digien

edhe miliona gjaJlesa.

Qeveria nuk duhet te pres qe te digjet nje siperfaqe e madhe e pyjeve te Kosoves, te

shkaktohet nje dem i pallogaritshem ekologjik, nje ndotje e pallogaritshme e ambientit, e pastaj

te reagohet.

Naim Maloku, kryetar i Komisionit p€r Siguri, foli p€r veprimet e ketij komisioni qE kishte

pasur me organet pdrgiegjese pdr menaxhimin e situatave emergiente.

NE vazhdim ai i vleresoi se veprimet e Ministris€ se Pundve td Brendshme, te Departamentit

per Menaxhimin e Emergjencave, te sherbimit Policor te Kosoves dhe t€ Trupave Mbrojtese te

Kosov€s kan6 qenE n€ nivel te duhur, konform mjeteve dhe efektivave qe i kane ne

dispozicion.

Komisioni Parlamentar per Siguri do td organizoj€ njd deglim publik me te giithe segmentet qe

jane marre me situatdn e krijuar nga zjarrel. N€ baze td rapo(it dhe td gjitha informatave qe i
kemi dhe vler€simeve qe do t'i bdjme, do t'i drejtohemi Kuvendit me rekomandimet e duhura.

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar te LDK-se,- tha se e mirepret raportin e ministrit te
Puneve te Brendshme, qe 6shtd nje raport i pdrgatitur me koh€, i detajuar dhe shum0

profesional.
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'Eshte hera e pare qe Ministria e Puneve td Brendshme te Kosoves tE punoje kaq intensivisht'

me qytetaret e Kosovds, pdr parandalimin e zjarteve-

Bashkepunimi i M inistrise sd P uneve tE Brendshme me KFOR-in, me TMK-nd, mezyrale
nddrlidhjes dhe me shtetet n0 veganti, kan€ dhdnd rezultate td mira.

Duhet k€rkuar nga Ministria e Ekonomisd dhe e Financave qe per buxhetin e vitit 2008

zjanfik€sve te Kosoves, njdsive per emergience nd TMK, zyftve ne nivelin komunal tiu
sigurohen pajisje adekuate pdr t'u perballur me situatat eventuale.

Ne do t,i japim mbeshtetje te plotd Qeveris qe nd vitet e ardhshme tE jemi shum€ m€ aktiv nd

raste te emergiences.

opinione dhe sugjerime lidhur me situat€n e krijuar nga zjarret ne Kosoves dhan€ edhe kdta

dJputetd: Safete Ilad6rgionaj, Nait Hasani, Maztlom Kumnova, Ramadan Kelmendi,

Ilydajet Hyseni, Xhelal Canziba dhe Nurishahe Ilulaj, t€ cilat i jand bashkangjitur

translciptit.

Kryetari e deklaroi seancen tE mbyllur ne orEn 19: 55 minuta.

E hartoi

Divizioni i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale

Kryetari i Kuvendit te Kosoves
KolE Berisha
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